Cláusula 4.ª – Garantias de Assistência ao Segurado e às Pessoas Seguras 

1. Informação sobre funcionamento e garantias da apólice 

O Segurador, através do Serviço de Assistência, disponibilizará ao Segurado um serviço de 

atendimento telefónico permanente, 24 horas por dia, trezentos e sessenta e cinco (365) dias 

por ano, para prestação de informações sobre garantias da presente Condição Especial e do 

seu funcionamento administrativo. 

2. Informações sobre estabelecimentos médicos e unidades hospitalares 

O Segurador, através do Serviço de Assistência, disponibilizará ao Segurado ou Pessoa Segura

[...]

e outros meios de diagnóstico, para consulta externa de especialidade, em Portugal e no 

estrangeiro. 

3. Informações sobre Farmácias de Serviço 

O Segurador, através do Serviço de Assistência, disponibilizará ao Segurado um serviço de 

atendimento telefónico permanente, 24 horas por dia, trezentos e sessenta e cinco (365) dias 

por ano, para prestação de informações sobre Farmácias de Serviço. 

4. Envio de medicamentos ao domicílio 

a) O Serviço de Assistência do Segurador garante a entrega de medicamentos no domicílio da 

Pessoa Segura desde esta seja possuidora da respetiva prescrição médica e esteja